
 Av. Dom Pedro II, nº1.826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

 

 

SECRETARIA DE ESTADO  DA SAÚDE 

 COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 224, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

Aprova o remanejamento dos procedimentos 

ambulatoriais do município de Bernadino Batista/PB.  

 

A Comissão Intergestores Bipartite, no uso de suas atribuições legais, e considerando: 

A Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições para a promoção, a proteção 

e a recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos serviços correspondentes e dá outras 

providências; 

O Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei nº 8.080, de 1990, para dispor 

sobre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da saúde, a assistência à saúde 

e a articulação interfederativa; 

A Portaria de nº 2.500, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre a elaboração, à proposição, a 

tramitação e a consolidação de atos normativs no âmbito do Ministério da Saúde; 

A Portaria de Consolidação nº 5, de 28 de setembro de 2017, que dispõe sobre as normas das ações e 

os serviços de saúde do SUS; 

A decisão da plenária da CIB-PB, na 8ª Reunião Ordinária, do dia 14 de setembro de 2022, realizada 

por videoconferência. 

RESOLVE: 

Art. 1º Aprovar o remanejamento dos procedimentos ambulatoriais do município de Bernardino 

Batista/PB, antes executados pelo município de Uiraúna/PB, para execução pelo próprio município de 

Bernadino Batista/PB, no valor de R$ 23.657,77 (vinte e três mil, seiscentos e cinquenta e sete reais e 

setenta e sete centavos)/ano, procedimento de abrangência. 

Art. 2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

     RENATA VALÉRIA NÓBREGA                     SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                Presidente da CIB/PB                                                 Presidente do COSEMS/PB 



 

 Av. Dom Pedro II, nº1.826, Torre, CEP: 58.040-440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

ANEXO DA RESOLUÇÃO CIB-PB Nº 224, DE 14 DE SETEMBRO DE 2022 

 

Municipio Encaminhador Agregado 
Município 
Executor 

Físico 
Executor 

VM 
Executor 

Financeiro 
Executor 

Novo 
Município 

Físico 
Remanejado 

Financeiro 
Remanejado 

BERNARDINO BATISTA 
020201XXXX - Bioquímica < R$ 
10,00 UIRAUNA 132 3,229547 426,30 

BERNARDINO 
BATISTA 132 426,30 

BERNARDINO BATISTA 
020201XXXX - Bioquímica > R$ 
10,00 UIRAUNA 37 15,622111 578,02 

BERNARDINO 
BATISTA 37 578,02 

BERNARDINO BATISTA 
020201XXXX - Bioquímica 
Básica UIRAUNA 1.400 2,286642 3.201,30 

BERNARDINO 
BATISTA 1.400 3.201,30 

BERNARDINO BATISTA 
020202XXXX - Exames 
Hematológicos Básicos UIRAUNA 1.089 3,680222 4.007,76 

BERNARDINO 
BATISTA 1.089 4.007,76 

BERNARDINO BATISTA 

0202030300 - PESQUISA DE 
ANTICORPOS ANTI-HIV-1 + HIV-
2 (ELISA) UIRAUNA 80 10,000000 800,00 

BERNARDINO 
BATISTA 80 800,00 

BERNARDINO BATISTA 
020203XXXX - Exames 
sorológicos básicos UIRAUNA 181 2,832208 512,63 

BERNARDINO 
BATISTA 181 512,63 

BERNARDINO BATISTA 

020203XXXX - Exames 
sorológicos e imunológicos < = 
R$ 10,00 UIRAUNA 24 4,948533 118,76 

BERNARDINO 
BATISTA 24 118,76 

BERNARDINO BATISTA 

020203XXXX - Exames 
Sorológicos e Imunológicos > 
R$ 10,00 UIRAUNA 277 16,999647 4.708,90 

BERNARDINO 
BATISTA 277 4.708,90 

BERNARDINO BATISTA 
0202040000 - Exames 
coprológicos UIRAUNA 273 1,653491 451,40 

BERNARDINO 
BATISTA 273 451,40 

BERNARDINO BATISTA 
0202050000 - Exames de 
uroanálise UIRAUNA 101 2,471387 249,61 

BERNARDINO 
BATISTA 101 249,61 

BERNARDINO BATISTA 
0202050017 - ANALISE DE 
CARACTERES FISICOS, UIRAUNA 358 3,700000 1.324,60 

BERNARDINO 
BATISTA 358 1.324,60 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040 – 440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

ELEMENTOS E SEDIMENTO DA 
URINA 

BERNARDINO BATISTA 
020206XXXX - Exames 
hormonais < R$ 10,00 UIRAUNA 120 8,492620 1.019,11 

BERNARDINO 
BATISTA 120 1.019,11 

BERNARDINO BATISTA 
020206XXXX - Exames 
hormonais > R$ 10,00 UIRAUNA 4 11,043747 44,17 

BERNARDINO 
BATISTA 4 44,17 

BERNARDINO BATISTA 
020208XXXX - Exames 
microbiologicos < R$ 10,00 UIRAUNA 150 4,612256 691,84 

BERNARDINO 
BATISTA 150 691,84 

BERNARDINO BATISTA 

020212XXXX - Exames 
imunohematológicos < R$ 
10,00 UIRAUNA 73 1,579645 115,31 

BERNARDINO 
BATISTA 73 115,31 

BERNARDINO BATISTA 
0204000000 - Diagnóstico por 
radiologia UIRAUNA 100 7,973376 797,34 

BERNARDINO 
BATISTA 100 797,34 

BERNARDINO BATISTA 
020502XXXX - Ultra-sonografia 
da mulher UIRAUNA 40 24,200000 968,00 

BERNARDINO 
BATISTA 40 968,00 

BERNARDINO BATISTA 
020502XXXX - Ultra-sonografia 
do homem UIRAUNA 7 24,200000 169,40 

BERNARDINO 
BATISTA 7 169,40 

BERNARDINO BATISTA 
020502XXXX - Ultra-sonografia 
dos demais sistemas UIRAUNA 12 32,873979 394,49 

BERNARDINO 
BATISTA 12 394,49 

BERNARDINO BATISTA 
0211020036 - 
ELETROCARDIOGRAMA UIRAUNA 230 5,150000 1.184,50 

BERNARDINO 
BATISTA 230 1.184,50 

BERNARDINO BATISTA 

0211020052 - 
MONITORIZACAO 
AMBULATORIAL DE PRESSAO 
ARTERIAL UIRAUNA 52 10,070000 523,64 

BERNARDINO 
BATISTA 52 523,64 

BERNARDINO BATISTA 
0301030000 - Atendimento 
pré-hospitalar de urgência UIRAUNA 6 0,000000 0,00 

BERNARDINO 
BATISTA 6 0,00 

BERNARDINO BATISTA 
030107XXXX - Atendimento em 
reabilitação - MAC UIRAUNA 30 15,260000 457,80 

BERNARDINO 
BATISTA 30 457,80 

BERNARDINO BATISTA 
030107XXXX - Atendimento em 
reabilitação 2 - MAC UIRAUNA 6 6,490000 38,94 

BERNARDINO 
BATISTA 6 38,94 



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040 – 440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

BERNARDINO BATISTA 

030108XXXX - Atendimento 
acompanhamento psicosocial 5 
- MAC UIRAUNA 3 5,738405 17,22 

BERNARDINO 
BATISTA 3 17,22 

BERNARDINO BATISTA 

0301100012 - 
ADMINISTRACAO DE 
MEDICAMENTOS  NA ATENCAO 
ESPECIALIZADA POR 
(PACIENTE) UIRAUNA 50 0,630000 31,50 

BERNARDINO 
BATISTA 50 31,50 

BERNARDINO BATISTA 

0302020000 - Assistência 
fisioterapêutica em alterações 
oncológicas UIRAUNA 2 6,338439 12,68 

BERNARDINO 
BATISTA 2 12,68 

BERNARDINO BATISTA 

0302040000 - Assistência 
fisioterapêutica 
cardiovasculares e pneumo-
funcionais UIRAUNA 4 6,350000 25,40 

BERNARDINO 
BATISTA 4 25,40 

BERNARDINO BATISTA 
030204XXXX - Fisoterapia em 
cardiovascular UIRAUNA 6 4,670000 28,02 

BERNARDINO 
BATISTA 6 28,02 

BERNARDINO BATISTA 

0302050000 - Assistência 
fisioterapêutica nas disfunções 
musculo esqueleticas (todas as 
origens) UIRAUNA 60 4,851521 291,09 

BERNARDINO 
BATISTA 60 291,09 

BERNARDINO BATISTA 

0302060000 - Assistência 
fisioterapêutica nas alterações 
em neurologia UIRAUNA 15 4,670000 70,05 

BERNARDINO 
BATISTA 15 70,05 

BERNARDINO BATISTA 
030206XXXX - Fisoterapia em 
neurologia < R$ 5,00 UIRAUNA 10 6,350000 63,50 

BERNARDINO 
BATISTA 10 63,50 

BERNARDINO BATISTA 
030903XXXX - Terapias do 
aparelho geniturinário UIRAUNA 1 11,260000 11,26 

BERNARDINO 
BATISTA 1 11,26 

BERNARDINO BATISTA 
040101XXXX - Pequenas 
Cirurgias < R$ 20,00 UIRAUNA 10 12,042441 120,42 

BERNARDINO 
BATISTA 10 120,42 

BERNARDINO BATISTA 
040101XXXX - Pequenas 
Cirurgias > R$ 20,00 UIRAUNA 8 25,351840 202,81 

BERNARDINO 
BATISTA 8 202,81 

Total 4.951   23.657,77   4.951 23.657,77 

Fonte: GEPLAG/SES. SISPPI(2010), Tabwin/Datasus. 23/08/2022.        



 

Av. Dom Pedro II, nº 1826 , Torre, CEP: 58.040 – 440 - Nesta 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 

COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RENATA VALÉRIA NÓBREGA                        SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA 

                                                Presidente da CIB/PB                                                                   Presidente do COSEMS/PB 

Impacto Financeiro Valor R$ / ano 

Valor a menos para o município de Uiraúna - Valor 
remanejado para Bernadino Batista. 23.657,77 

Valor a mais para o município de Bernadino 
Batista - valor retirado de Uiraúna. 23.657,77 


		2022-09-14T22:05:09-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-09-14T22:05:50-0300
	SORAYA GALDINO DE ARAUJO LUCENA:45161038420


		2022-09-14T23:37:53-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483


		2022-09-14T23:38:17-0300
	RENATA VALERIA NOBREGA:05484521483




